
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 527  DEL 22/05/2024 

Settore Servizi alla Persona 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DEL TERRAZZO DEL MUNICIPIO IN 

OCCASIONE DI MATRIMONI E UNIONI CIVILI: ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. CIG 

B144A680EB. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 02.03.2017 con la quale l’Amministrazione Comuna-
le di Caorle ha stabilito di celebrare dei matrimoni con rito civile e delle unioni civili presso gli ambiti del 
demanio marittimo e nella terrazza del Municipio; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 51 del 07/04/2022 sono state stabilite le nuove tariffe per le celebra-
zioni dei matrimoni ed unioni civili nei suddetti luoghi; 

DATO ATTO che sono già pervenute alcune richieste per celebrare dei matrimoni sulla terrazza del Munici-
pio e l’Amministrazione Comunale ritiene necessario individuare un soggetto specializzato nel settore delle 
cerimonie che provveda in toto all’allestimento della location al fine di garantire una maggiore qualità del 
servizio ottenendo di conseguenza un ritorno di immagine anche dal punto di vista turistico; 
 

DATO ATTO che, per le vie brevi,  è stata fatta un’indagine di mercato per individuare una ditta specializzata 
che potesse garantire la maggior professionalità possibile; 

ANALIZZATO il preventivo ricevuto con nota n° 14536 del 09/04/2023 con il quale la ditta “ATELIER FLO-
REALE di Marchesan Linda” con sede a Caorle (VE) in via Pineda, 16 P.IVA  04226840272 propone prezzo di 
290,00 € (esclusa IVA) per ogni singolo matrimonio sulla terrazza del Municipio, e ritenendolo in linea con i 
prezzi di mercato;  
 
DATO ATTO che: 
- l’istruttoria, a cura del responsabile del procedimento, che ha verificato che non sussistono convenzioni 

stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 

ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzio-

ni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 

66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

- alla luce dell’istruttoria svolta dal preposto ufficio, l’importo del servizio risulta inferiore a € 140.000,00; 



- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs. n. 36/2023 e/o aggiornamen-

to del DUP; 

  
CONSIDERATO che: 
- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 

base al piano per la sostenibilità ambientale del settore della pubblica amministrazione; 

- trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto, senza ricorso a una CUC qualifi-

cata; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo infe-

riore a 140.000,00 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a con-

trarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 
Vista l’istruttoria a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
DATO ATTO: 

 che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 
 che il responsabile del procedimento ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 
 che il durc, prot. INAIL_43386487 scadenza validità 14/08/2024, è regolare; 

  
 RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni e 
ritenuto di esprimere parere di regolarità tecnica favorevole in merito alla presente proposta di 
determinazione; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014 in materia di 
armonizzazione contabile delle amministrazioni pubbliche, e segnatamente il comma 5 ai sensi del quale 
l’impegno di spesa deve essere imputato all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n. 11140 del  24.03.2022 con il quale è stata conferita al 

sottoscritto la direzione del Settore Servizi Alla Persona; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del 

D.lgs. 267/2000; 
 



VERIFICATO che non è attiva alcuna Convenzione Consip avente ad oggetto servizi e/o forniture uguali o 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura di affidamento, pertanto non è applicabile l’art. 1 – 
comma 1 – del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito in Legge 07/08/2012 n. 135; 

VERIFICATO, inoltre, che all’interno del Mercato Elettronico della Pubblicazione Amministrazione (MePa),  
non vi sono prodotti a catalogo nella sezione analoga; 

VISTO il numero di gara attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici CIG B144A680EB per un 
importo  presunto di € 4.060,00 (iva esclusa), calcolato su un numero presunto di 14 servizi/matrimoni: 
 
PREMESSO che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 9 del 18.01.2024 ha approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2024-2026 con i relativi allegati;  
 
VISTI gli indirizzi di spesa e gli obbiettivi gestionali affidati all’area a valere sugli stanziamenti assegnati nei 
capitoli P.E.G. così come approvati con la deliberazione della Giunta Comunale del 18.01.2024 n. 8; 

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni e ritenuto di 
esprimere parere di regolarità tecnica favorevole in merito alla presente proposta di determinazione; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014 in materia di  armonizzazione 
contabile delle amministrazioni pubbliche, e segnatamente il comma 5 ai sensi del quale l’impegno di spesa 
deve essere imputato all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n.11140  del 24.03.2022 con il quale è stata conferita al sottoscritto 
la direzione del Settore Servizi Alla Persona; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare il servizio in oggetto, per i motivi citati in premessa, alla ditta “ATELIER FLOREALE DI 

MARCHESAN LINDA” con sede a Caorle (VE) in via Pineda, 16 C.F. MRCLND88P64G914A P.IVA  
04226840272 

2. di imputare all’esercizio 2024, in quanto prestazione che verrà eseguita entro il termine dello stes-
so, la spesa presunta di 4.953,20 €  iva compresa così codificata: 

importo Capitolo missione programma titolo macroaggregato 

€ 4.953,20 1013000 1 1 1 103 

3. di accertare in entrata sulla base di 14 servizi /matrimoni presunti  la somma di €. 7.000,00 quale 
corrispettivo per i servizi effettuati in terrazza  al capitolo 3171000 (cod.bilancio 3.100.2) del bilan-
cio di previsione 2024; 

4. di provvedere alla stipulazione del contratto di fornitura del servizio con corrispondenza secondo 
l’uso del commercio e sarà subordinato all’accertamento dei requisiti di ordine generale del codice 
dei contratti; 

5. di provvedere al pagamento della spesa sopra citata dietro presentazione di regolari fatture elet-
troniche a servizio svolto; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line per 15 giorni. 
 

 

Settore Servizi alla Persona 



Guglielmo Bello

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLO GUGLIELMO in data 22/05/2024



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.527 del 22/05/2024

22/05/2024Data: Importo: 4.953,20

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DEL TERRAZZO DEL MUNICIPIO IN OCCASIONE DI MATRIMONI E
UNIONI CIVILI: ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. CIG B144A680EB.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 222.100,00
184.765,50

4.953,20
189.718,70

32.381,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 10.000,00

0,00

4.953,20

4.953,20

Disponibilità residua: 5.046,80

Capitolo: 1013000

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ALLESTIMENTO PER MATRIMONI IN
SPIAGGIA

Progetto:

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLO

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLOResp. servizio:

2024 1179/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1179/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1179/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0030511 - ATELIER FLOREALE DI MARCHESAN LINDABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CAORLE li, 22/05/2024

B144A680EBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.527 del 22/05/2024

22/05/2024Data: Importo: 7.000,00

Oggetto: UTILIZZO SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DEL TERRAZZO DEL MUNICIPIO IN OCCASIONE DI MATRIMONI E UNIONI CIVILI:
ANNO 2024.

Bilancio
Anno: 2024

3 - Entrate extratributarie
100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Stanziamento attuale: 3.331.300,00
1.369.305,05

7.000,00
1.376.305,05
1.954.994,95Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 15.000,00

8.000,00

7.000,00

15.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3171000

Oggetto: PROVENTI PER REALIZZAZIONE MATRIMONI IN SPIAGGIA

Progetto:

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLO

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLOResp. servizio:

2024 350Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 350:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 350:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0009695 - DIVERSIDebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 3.01.02.01.999 - Proventi da servizi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CAORLE li, 22/05/2024

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TONELLO GIANNI in data 22/05/2024


